
 

 

 

| Secretaria de Cultura e Economia Criativa 
 

 

PORTARIA UFC/GEP N.º 38, 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Institui a Comissão de Seleção do Edital do 

Programa de Ação Cultural N.º 38/2021 - 

“EDITAL PROAC EXPRESSO DIRETO Nº 

38/2021 – FOMENTO DIRETO A PROJETOS 

CULTURAIS”. 

 

A Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura no uso de suas 

competências, atribuídas pela Resolução SC nº 013 de 17 de abril de 2019, 

nos termos da Lei Estadual nº 12.268/2006, RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais, do 

Programa de Ação Cultural, nas modalidades: Artes plásticas, artes 

visuais e design e Patrimônio cultural, artístico material e imaterial, 

museus e acervos e espaços culturais: 

 

I. Valéria Rossi Domingos, RG nº 6.500.113-8, como presidente. 

II. Brenda Valansi Borges de Britto Pereira, RG nº 10.428.274-4, como vice-

presidente. 

III. Cristiana de Freitas, RG nº 20.966.631-6. 

IV. Ewely Branco Sandrin, RG nº 22.501.507-9. 

V. Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior, RG nº 5.076.204 

SSP/PE. 

 

 

Artigo 2º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais, do 

Programa de Ação Cultural, nas modalidades: Audiovisual e Planos 

anuais de instituições culturais: 

 



 

 

 

| Secretaria de Cultura e Economia Criativa 
 

 

I. Michele Pereira de Medeiros, RG nº 471.961.942, como presidente. 

II. Mario Abbade Neto, RG nº 063.851.174, como vice-presidente. 

III. Reinaldo Augusto de Oliveira Ramos, RG nº 4.022.2761-X. 

IV. Maria Luiza Carneiro Campos, RG nº 36.719.700-5 

V. Paulo Sérgio Galante, RG nº 1.388.931-4. 

 

 

Artigo 3º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais, do 

Programa de Ação Cultural, nas modalidades: Circo, Conhecimento e 

Formação, Capacitação, estudos e pesquisas: 

 

I. Eliane Neri Lourenço Maluf, RG nº 28.299.991-7, como presidente. 

II.Danielle Barreto Nigromonte, RG nº 10.480.645-0, como vice-presidente. 

III. Bianca Maria Santana de Brito, RG nº 35.062.068-4. 

IV. José Alves Sampaio, RG nº 8.503.367. 

V. Tiago Francisco Munhoz, RG nº 30.174.926-7. 

 

 

Artigo 4º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais,  do 

Programa de Ação Cultural, nas modalidades: Cultura popular, caiçara, 

indígena, quilombola, urbana, negra e LGBTQIA+, Dança, Eventos 

carnavalescos e Escolas de Samba e Festivais, mostras, mercados e 

eventos culturais: 

 

I. Ronaldo Araújo de Jesus, RG nº 41.561.936-1, como presidente. 

II. Michelle Poligamia, RG nº 70.845.513.61, como vice-presidente. 

III. Clayton Biondi, RG nº 2.990.352-1.  

IV. Ely Gomes dos Santos, RG nº 1.549.561. 

V. Larissa Rizzatti Gomes, RG nº 34.770.844-4. 

 



 

 

 

| Secretaria de Cultura e Economia Criativa 
 

Artigo 5º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais, do 

Programa de Ação Cultural, na modalidade: Música clássica, música 

popular e ópera: 

 

I. Maria Aparecida Pinto, RG nº 17.747.806-8, como presidente. 

II. José Norberto Flesch, RG nº 1.398.580-1, como vice-presidente. 

III. Marcelo Tadeu Ghelfi, RG nº 13.274.420-X. 

IV. Maria Lúcia Rodrigues Vieira, RG nº 5.882.449-2. 

V. Muari Gomes Vieira, RG nº 53.183.274-0. 

 

 

Artigo 6º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais,  do 

Programa de Ação Cultural, na modalidade de Projetos especiais: 

 

I. Fábio Alves Correia, RG nº 32.113.682-2, como presidente. 

II. Thalita dos Santos Carra Jeovanini, RG nº 58.459.440-9, como vice-

presidente. 

III. Marllos de Souza Silva, RG nº 29.300.674-X. 

IV. Giovanna Carneiro Galdi, RG nº 32.983.300-5. 

V. Bruna Beber Franco Alexandrino de Lima, RG nº 20.283.367-9. 

 

Artigo 7º - Nomear para compor a Comissão de Seleção do Edital ProAC 

Expresso Direto Nº 38/2021 – Fomento Direto a Projetos Culturais, do 

Programa de Ação Cultural, na modalidade de Teatro: 

 

I. Angélica Francisca Aparecida Veiga, RG nº 30.003.268-7, como 

presidente. 

II. Paulo Cruz, RG nº 25.294.453-7, como vice-presidente. 

III. Ernevaz Fregni Moreira Da Silva, RG nº 4.157.017-0. 

IV. Roberto Jerônimo da Silva, RG nº 08.321.460-1. 

V. Filipe Augusto Vicente de Souza, RG nº 30.402.155-6. 

 



 

 

 

| Secretaria de Cultura e Economia Criativa 
 

 

 

Artigo 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

atenderá ao disposto no item II, 2.2 (Parâmetros Gerais) do Edital ProAC 

Expresso Direto nº 38/2021. 

 

 

JENIPHER QUEIROZ DE SOUZA 

Coordenadora Substituta da Unidade de Fomento à Cultura

 


